1. Voir Doc. CXL.

2. « Postea nescio quo pacto (instigavit enim invidus ille et malorum omnium princeps, demon) discordia quædam in Ecclesia Dei nata est, causis neque probatis, neque magnis, neque alterutri partium multum nocentibus. » Voir mes *Studi storici sul Concilio di Firenze, con documenti inediti o novamente dati alla luce sui manoscritti di Firenze e di Roma*; Florence, 1869. première partie. p. 72, et Doc. XXIX.

saints Pères sous l'inspiration de Dieu ou de l'Esprit-Saint et où se trouve renfermé tout ce qui est nécessaire au salut, ne nous fournissent pas les moyens d'effacer complètement nos divergences d'opinions. Cela a été bien des fois établi; et, en dernier lieu, le saint Concile de Lyon a fait disparaître tout sujet de division. Cependant s'il subsiste encore un doute qui ait besoin d'être mieux éclairci, voici que notre sainte mère l'Église, ici réunie dans le Saint-Esprit, se déclare prête, suivant le précepte de saint Pierre, à rendre compte de sa foi à qui le lui demandera, en toute mansuétude et charité. » (*Studi, Doc. xxvii* ¹.)

Quant à l'autre objection, qui consiste à soutenir que le Concile de Florence se réunit parce qu'on employa la force; que les Évêques, affamés par le Pape, en adoptèrent les conclusions parce qu'ils étaient sous le coup de menaces perpé-

1. Dans ce même discours, le Cardinal Cesarini avait dit : « *Majus, quod in hac re sit, est bona voluntas : hanc utraque pars optimam se habere asserit, et signis evidentibus comprobavit. Apponamus jam manus ad reliqua, et, quod restat, sine intermissione et omni cum diligentia prosequamur. Venimus jam prope ostium, et illud manu tangentes piene aperuimus. Quid superest, fratres dilectissimi, nisi ut alter alterum in unitate spiritus complectentes, introeamus cantantes : Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum? Sed video in ipso ostii limine offendiculum quoddam, sed forte parvum. Nescio quis, verbalis forsitan, differentiae obex se interponit, et nos parumper ab ingressu retardat. Eia, fratres, in nomine Jesu Christi et Spiritus ejus, qui Spiritus est caritatis et pacis, obstacula hæc, quæcumque illa sint, procul amoveamus, ut plana et expedita via ingrediamur in dilecta tabernacula Domini virtutum. Quænam illæ differentiae esse possunt, quæ sanctam unitatem nostram dirimere valeant? quis lapis offensionis nos ejusdem patris filios ab hereditate, in testamento dominico nobis relicta et tantopere commendata, privare poterit? Absit, fratres, absit, ut Christi orationem pro unitate nostra porrectam ad Patrem, nostra culpa, quantum ad nos invicem irritam faciamus. Et quomodo diligere Deum et diligere a Deo poterimus? quomodo ipse Deus pacis veniet ad nos et apud nos mansionem faciet, si sanctum pacis et unitatis præceptum non observemus? Christus, ut inquit Apostolus, est pax nostra, et ipse fecit utraque unum, et, medium parietem maceris solvens, duos condidit in semetipso in unum hominem novum, faciens pacem, ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. Ipse, veniens, evangelizavit nobis pacem, iis qui longe et iis qui prope. Ipse, nascens, annuntiavit nobis per angelos pacem. Ipse, prædicans, docuit nos pacem. Ipse, moriens, reliquit nobis pacem. Et nos, qui dici volumus discipuli ejus, et christiano nomine gaudemus, poterimus quacumque occasione pacem non colere, et unitatem ecclesiasticam negligere? »*